К делу №

23RS0№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Краснодар 17 марта 2025 года

Советский районный суд города Краснодара в составе председательствующего Ганченко О.И., при секретаре Сапрыкиной С.П., с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Карасунского округа города КраснодараСитько Ю.В., подсудимого ФИО1, его защитника – адвокатаГильмановой А.С., предоставившей удостоверение №и ордер №,рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке судебного разбирательства, материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного статьи 322.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 являясь гражданином Российской Федерации, имея преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, из корыстных побуждений, и действуя во его исполнение, осознавая, что имеет в собственности домовладение по адресу: 

<

адрес>, и что его паспорт гражданина Российской Федерации 

<

данные изъяты>, содержит сведения о наличии у него регистрации по адресу: 

<

адрес>,и используя данный факт, владея информацией о наличии у стороны, принимающей иностранного гражданина в Российской Федерации, обязанности в соответствии с ч. 2 ст. 20 ФЗ№ 109 «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» от 18 июля 2006 года предоставлять в органы миграционного контроля уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, и понимая, что без данного уведомления пребывание указанных лиц на территории РФ незаконно, не имея намерений предоставлять иностранным гражданам домовладение по адресу: 

<

адрес>, таким образом, то есть не являясь принимающей стороной в смысле положений п. 7 ч. 1 ст. 2 Закона, ДД.ММ.ГГГГ в период 14 часов 00 минут до 16 часов 00 ФИО1 проследовал в помещение офиса ГАУ КК «МФЦ КК»г. Краснодара по адресу: 

<

адрес>, где действуя умышленно непосредственно - лично оформил и предоставил установленные действующим законодательством:

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистан ФИО28 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО28, указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистан ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО30, указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистан ФИО32, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО32, указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистана ФИО34, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистан ФИО34, указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистана ФИО36, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистана ФИО36 указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

- уведомление № о прибытии гражданинаРеспублики Узбекистана ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, указав место своего жительства как принимающейстороны – домовладение по адресу: 

<

адрес>, а также внеся в бланк уведомления о прибытии заведомо недостоверные (ложные) сведения о месте пребывания гражданина Республики Узбекистана ФИО38, указав в соответствующих графах адрес вышеуказанного домовладения;

При этом, ФИО1 осуществивший фиктивную постановку на учёт иностранных граждан, осознавал, что гражданеРеспублики Узбекистан ФИО28., ФИО30., ФИО32., ФИО34., ФИО36., ФИО38. в домовладении по адресу: : 

<

адрес>, проживать и пребывать не будут, что сведения, предоставленные им при обращении при указанных выше обстоятельствах в офис ГАУ КК «МФЦ КК» г. Краснодара по адресу: 

<

адрес>, в уведомлениях № являются заведомо недостоверными (ложными), а также, что заведомо недостоверными (ложными) являются сведения о том, что он является принимающей стороной, тем самым своими действиями он (ФИО1) нарушил требования ч. 3 ст. 7, п. 1 ч. 1 ст. 21 Закона, раздела III Постановления Правительства РФ от 15.01.2007 № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», в соответствии с которыми иностранные граждане, временно пребывающие в Российской Федерации, а равно постоянно или временно проживающие в Российской Федерации, при нахождении в месте пребывания, не являющемся их местом жительства, подлежат постановке на учет по месту пребывания, чем лишил возможности отдел по вопросам миграции ОП (

<

адрес>) УМВД России по г. Краснодару по адресу: 

<

адрес>, а также иные федеральные органы исполнительной власти, осуществлять контроль за соблюдением указанными выше иностранными гражданами правил миграционного учета и порядком его передвижения по территории РФ.

Дело рассматривается в особом порядке, поскольку подсудимый ФИО1 обвиняется в совершении преступления, относящегося к категории небольшой тяжести. Сам подсудимый вину в совершении преступления полностью признает, осознавая характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником.Подсудимому судом разъяснены последствия рассмотрения дела в особом порядке, в частности ст. 317 УПК РФ.

Государственный обвинитель и защитник подсудимого в судебном заседании не возражали против рассмотрения дела в особом порядке.

Таким образом, суд считает, что вина подсудимого в совершении инкриминируемого преступления установлена в полном объеме, а его действия по статье 322.3 УК РФ, как Фиктивная постановка на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в Российской Федерации, квалифицированы правильно.

Судом установлено, что ФИО1 не состоит на учетах в наркологическом и психоневрологическом диспансерах, по месту проживания характеризуется положительно.

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, отнесенных к категории преступлений средней тяжести, и данные о его личности, изложенные в приговоре, а также влияние назначенного судом наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 на основании части 2 статьи 61 УК РФ, судпризнает признание вины и раскаяние в содеянном, наличие на иждивении малолетнего ребенка супруги от первого брака ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1 не установлено.

Оценив изложенные обстоятельства, суд приходит к выводу о том, что для решения задач и осуществления целей, указанных в статьях 2 и 43 УК РФ, учитывая положения части 3 статьи 60 УК РФ, наличие возможности получения стабильного ежемесячного дохода,ФИО1 необходимо назначение наказания в виде штрафа, с учетом материального положения и данных о личности подсудимого, указанных в приговоре.

При этом суд не видит оснований для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 302, 304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного статьи 322.3 УК РФ и назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Меру пресечения – подписку о невыезде и надлежащем поведении, - оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства - материалы, послужившие основанием для постановки на учет по месту пребывания по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> с порядковыми номерами № (л.д. 70-110), светокопии Сведений из Единого государственного реестра недвижимости на объект недвижимости расположенный по адресу: 

<

адрес> (л.д.143-145), хранящиеся в материалах дела, - оставить храниться при деле в течение всего срока его хранения.

Реквизиты для уплаты штрафа: 

<

данные изъяты> Указывать в платежном поручении УИН в поле «код 22», ФИО осужденного, номер уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в течение 15 суток в Краснодарский краевой суд через районный суд, вынесший приговор, осужденным в тот же срок с даты вручения ему копии приговора. В случае обжалования приговора сторонами, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий